רשימות חותמים על 'המאסף' ועל ה'ביאור' של מנדלסון בומנם אמנם ידועות, אך מידע על תפוצת ספרי ההשכלה לאחר הדפסתם הראשונה מחייב בדיקה מדוקדקת.

מתוך 'המאסף' (1783–1811), כתב העת העברי הראשון של ההשכלה הגרמנית. בכתב העת העברי השני, 'בכורי העתים', שיצא לאור כשנתון בווינה מתקפ"א (1820/1) עד תקצ"ב (1831/2),⁵ מוחזר חומר רב מתוך 'המאסף'. בשמונת הכרכים הראשונים של 'בכורי העתים' נדפסו 207 פריטים מתוך ארבעת הכרכים הראשונים של 'המאסף', ואלו מעידים על ההערכה ל'המאסף' ועל השפעתו הנמשכת מעבר לזמנו. החומר הממוחזר נדפס כמעט ללא עריכה וללא שינוי, וכך נוצר חומר כמו־קנוני בעברית.⁶

השפעת 'המאסף' ניכרת גם בניסיונות להוציא כתב עת באותו שם ובמתכונת דומה. בשנת 1829 הוציא רפאל פירשטנטהל כרך אחד של כתב עת בשם 'המאסף'.⁷ כבר בשנת 1799 נעשה ניסיון בקאסל להוציא כתב עת בשם זה, אך הוא לא עלה יפה.⁸ בספריית רוונטליאנה באמסטרדם מצאתי כתב יד של כתב עת בשם 'כתר תורה המאסף דברי מליצה הגונים ועריבים ומסור וספורי[ם] נחמדים', שלא פורסם, מן השנים תקע"ה–תקע"ו (1815–1816).⁹ זאת ועוד, בשנת 1818 ניסו עורך כתב העת היהודי־הגרמני 'ידידיה', ירמיהו היינמן, והמשרור משה בישנטל להוציא מבחר ספרותי מתוך 'המאסף' הראשון, ניסיון שכנראה לא צלח.¹⁰ מאוחר יותר הדפיס מאיר הלוי לטריס מהדורה חדשה של הכרך הראשון של 'המאסף'.¹¹ כעבור ארבע שנים, ב־1866, הוציא יהודה ליב ריינהרץ בוורשה

5 על 'בכורי העתים' ראה: מ' פלאי, בכורי העתים – ביכורי ההשכלה: מפתח מועד לבכורי העתים, כתב העת העברי של ההשכלה בגליציה (תקפ"א–תקצ"ב), ירושלים תשס"ה.

6 על החומר שמחזרו עורכי 'בכורי העתים' מתוך 'המאסף' והסברים לבחירתו ולהשמטות ראה: שם, עמ' 45, 51–52, 54, 66, 70 ועוד.

7 המאסף לשנת תקפ"ט, ברסלוי 1829. בכתב העת 234 עמ' בעברית ובגרמנית + הקדמה לא ממוספרת; ראה: ח"ד פרידברג, בית עקד ספרים, ב, תל אביב תשי"ב, עמ' 538, מס' 269; אך לדברי גלבוץ יש 226 עמ', ראה: מ' גלבוץ, לקסיקון העיתונות העברית במאות השמונה־עשרה והתשע־עשרה, ירושלים תשנ"ב, עמ' 53.

ספרי לשון וספרי לימוד: קטגוריה נוספת של ספרים מבוקשים היו ספרי לשון שימושיים וספרי לימוד, שהיו מצרך נדרש בבתי הספר, בין מורים פרטיים ובכלל ציבור המשכילים. ספרי לשון וספרי לימוד השונים שפרסם בן-זאב זכו למהדורות והדפסות רבות ולתפוצה רחבה במאה התשע עשרה. יוסף קלוזנר דיווח על 12 מהדורות והדפסות שונות של 'תלמוד לשון עברי' של בן-זאב, החל מתקנ"ו (1796) ועד תרל"ד (1874), ואילו חיים דב פרידברג רשם 15 מהדורות של הספר.¹⁶ 'אוצר השורשים' של בן-זאב יצא בחמש מהדורות, וקלוזנר סיכם את השפעתו בכתבו כי הספר 'הראה לאלפי-רבבות של צעירים את אוצר-הלשון של התנ"ך [...] והורה להם על-ידי כך גם את דרכיה של הלשון העברית בכלל'.¹⁷ ספר הלימוד 'בית הספר', אף הוא מאת בן-זאב, ששימש כקטכיום, דהיינו, ספר לימוד יסודי הדת, נדפס בתשע מהדורות והדפסות.¹⁸

של הפריחה הספרותית במאה השמונה עשרה, ציין את ויזל כממשיכה ומבססה של תחיית הספרות.⁵⁹ בעשור השני של המאה התשע עשרה כבר נכנסו ויזל ושירתו לקנון הספרותי העברי, והמשורר והחוקר שלמה לוויזון כלל מובאות משירתו של ויזל בין הדוגמות מן השירה המקראית והספרות העולמית בספרו התאורטי על דרכי השירה 'מליצת ישורון' (תקע"ו, 1816). לוויזון העריך אפוא את שירתו של ויזל כספרות מקובלת, כינה אותו 'המשורר השלם', ושיבח את שירתו ('מה נשגבה מליצתו!').⁶⁰ ההערכה החיובית לסופרי ההשכלה הראשונים ובמיוחד לוויזל גברה בהמשך דרכה של

56 שם, עמ' 23.

57 שם, עמ' 24. ראה על אמרה זו: פלאי (לעיל הערה 43), עמ' 145, הערה 80, ומאמרי הנזכר שם.

פריצת הדרך של 'המאסף' ככתב עת עברי מודרני נתנה את אותותיה בספרות העברית שנים רבות והעידה על התקבלות אחד מאפיקי היצירה של ספרות ההשכלה הגרמנית. בין ממשיכי דרכם של עורכי כתבי העת היה הסופר, המשורר והעורך שלום הכהן, שהתאבק בעפר רגליהם של ראשונים, ושהיה מפעילי ההשכלה במשך תקופה ארוכה. הכהן קיבל עליו בשנת תקס"ט (1809), כעשר שנים לאחר שחדל 'המאסף' להופיע, לחדש את הוצאת כתב העת. חידושו של כתב העת העברי הראשון נבע משאיפה להמשיך את מפעלם של סופרי דור המאספים, אך כעבור שלוש שנים, בתקע"א, נסגר העיתון והופעתו הופסקה. כעבור כעשור, בשנת תקפ"א (1820/1), יסד הכהן את כתב העת העברי השני, 'בכורי העתים', והוא הופיע כשנתון עד שנת תקצ"ב (1831/2). כאמור בשמונת הכרכים הראשונים של 'בכורי העתים' פורסם חומר רב מארבעת הכרכים הראשונים של 'המאסף', וזאת כנראה מתוך הערכה לכתב העת הראשון ובעקבות דרישה מצד משכילים לפרסום חומר מתוכו, לאחר שחבורות 'המאסף' אולו מן השוק ולא היו זמינות למשכילים הצעירים.

בין חכמי ישראל בדורות האחרונים ששילבו חכמה ומדע מנה ריב"ל את ר' משה חיים לוצאטו (רמח"ל), ר' יעקב עמדין ור' ישראל זמושץ, ובתוך כך שרבב גם את מנדלסון בין גדולי ישראל אלו.⁸⁰ הערכתו של ריב"ל את ההשכלה העברית בגרמניה התגבשה כעבור 11 שנה בספרו 'בית יהודה'.⁸¹ ריב"ל הציג בספר זה פריודיזציה של ההיסטוריה הרוחנית של עם ישראל, המחולקת לעשר תקופות עיקריות, ובתקופה האחרונה, משנת תק"ל (1770) לערך, כלל את צמיחת החסידות ואת תחילת פעילותה של תנועת ההשכלה. הוא קבע כי תנועת ההשכלה התפתחה בגרמניה וחוללה תחייה תרבותית, לשונית, ספרותית וחינוכית. תרומת המשכילים הראשונים התרכזו בתיקונים בחינוך ובייסוד בתי ספר מודרניים, בפירושים לתנ"ך, בלשון ובדקדוק, במידות ובמוסר.

85 לווינון (לעיל הערה 21), עמ' 151.

86 לווינון (לעיל הערה 81), עמ' 141.

87 שם, עמ' 143.

88 'שתי גולות הזהב אשר הריקו מעליהם זהב ההשכלה והמליצה לכל סופרי ומליצי ישרון' (ש"י פיין, 'בקורת ספר שירי שפת קדש' [מאת אד"ם הכהן], פרוזי צפון, ב [תר"ד / 1844], עמ' 92; נדפס גם: מקורות לתולדות הבקורת בתקופת ההשכלה: חומר לסמינריון של פרופ' הלקין, ירושלים תשכ"א, עמ' 270; אלקושי [לעיל הערה 82], עמ' 30).

איטליה הוא הכיר בתרומתם הספרותית של משה חיים לוצאטו ושל אפרים לוצאטו.

גם הוא צייר את התפתחות ההשכלה במאה התשע עשרה כנובעת מראשיתה בגרמניה, ועל אף השינויים שחלו בגליציה ובאיטליה וכן בליטא ופולין, הוא הצביע על זיקת ההשכלה בארצות אלו לזו הגרמנית.⁹²

כעבור שנים, בתרל"ט (1879), המשיך פין לדון בהיסטוריוגרפיה של הספרות, והציע תאוריה משלו באשר לקשר שבין היהדות להשכלה. לדבריו מאז ומתמיד הייתה ביהדות 'השכלה דתית'. היהדות, אליבא דידיה, היא בכוח דת 'משכילה', נאורה, שאינה מתנגדת ל'השכלה המדעית', דהיינו לרכישת ידע במקצועות הרוח והמדעים החילוניים.

120 קובנר (לעיל הערה 102), עמ' 41.

וכדומה; אולם כל זה ידענו מספרי תנ"ך, אשר כל דבריהם מלאים שלהבתייה, גאון אל ועוזו.¹²¹ כל דברי השבח לאפוס התנ"כי של ויזל שהיו מקובלים זה כמה דורות נמתו בהיגד אחד, מתוך השוואה לגדולתו של המקור.

גם אברהם פאפירנא מתח ביקורת על ויזל בשנת תרכ"ז (1867) וטען כי 'שירי תפארת' הם 'יותר באורים על פסוקי יציאת מצרים משירי תפארת'. לדעתו הספר הוא חיקוי להומרוס ווירגיל ומשוררי ימי הביניים, ואף על פי כן פאפירנא הכיר בהשפעתו של ויזל על סופרי ההשכלה, כגון שלום הכהן ב'ניר דוד'.¹²² הוא גם העריך את ויזל כאחד ה'משוררים [ה]נכבדים [ה]אמתיים' בחבורה אחת עם

לטריס ציין עוד כי המאספים הפיצו את אור ההשכלה ('אור זרוע'), מילאו את הארץ דעת ולחמו בעד האמת והיופי, ערכי ההשכלה.¹³⁵ השיבוך של ביטויים וחלקי פסוקים, כמו 'אור זרוע' ו'תמלא הארץ דעת', שלטריס השתמש בהם כדרכם של מליצי המשכילים, הדגיש את חשיבות מפעלם של המאספים ואף העניק לו גופך של קדושה.

בשנות השבעים עדיין זכה מפעלם הספרותי של ראשוני ההשכלה להערכה. בתרל"ג (1873) הביע אברמוביץ את הוקרתו למשכילים הראשונים, 'זור הרמבמ"ן וחבריו', שבפעולתם המשכילית ידעו להסתגל ל'רוחו-הלאומי עתיק [ה] יומין' של העם 'ולכן לא הלכו נגד רוחו הפנימי הזה'.¹³⁶ בניגוד למבקרי ההשכלה כסמולנסקין, אשר האשים את המשכילים הראשונים שחתרו תחת העברית, טען אברמוביץ להיפוכו של דבר, 'כי הורתה

150 מ"ל ליליינבלום, 'תיקון מדיני ותיקון ספרותי', כתבים אוטוביוגרפיים: משה ליב ליליינבלום, ג, בעריכת ש' בריימן (דורות), ירושלים תש"ל, עמ' 110-111; המאמר פורסם לראשונה: השחר, ב (תרל"א), עמ' 273-372 (המאמר נדפס בכרך א של כל כתבי ליליינבלום, אך הקטע הנדון הושמט (שם).

151 מ"ל ליליינבלום, 'על דבר חקירת קדמוניות', קבוצת מאמרים (לעיל הערה 46), עמ' 110-112; המאמר פורסם לראשונה בשנת 1873, השחר, V, תרל"ד, עמ' 20 (לפי קלוזנר, ד, עמ' 240); נדפס גם: כתבים אוטוביוגרפיים (שם), עמ' 140-141.

152 מ"ל ליליינבלום, 'אבות ההשכלה העברית בליטא וגליציה', קבוצת מאמרים (לעיל הערה 125), עמ' 238-245; נדפס תחילה: לוח אחיאסף לשנת תרס"ג, עמ' 360-354; וכן נדפס: ש' ורסס, הביקורת העברית במאה העשרים תכנים וצורות, ירושלים תשכ"ו, עמ' 2-4.

מארקון: ההשכלה פתחה את הספרות העברית החדשה

למרות הנטייה ההולכת וגוברת לשלילת ספרות ההשכלה המוקדמת, עדיין היו בסוף שנות השבעים מי שהעריכו את יצירתם של משכילי ברלין הראשונים. המשכיל המתון חיים ליב מארקון, ממשותפי 'הכרמל', פרסם בתרל"ט (1879) ביקורת חיובית על ספרות

155 שם, עמ' 237–240; ורסס (שם).

156 ליליינבלום (שם), עמ' 240; ורסס (שם), עמ' 3.

157 ליליינבלום (שם); ורסס (שם).

158 ליליינבלום (שם), עמ' 242; ורסס (שם), עמ' 4.

159 מ"ל ליליינבלום, 'עולם התהו', קבוצת מאמרים (לעיל הערה 46), עמ' 63–64.

הגל הרביעי בהערכת ספרות ההשכלה התפתח בשלהי המאה התשע עשרה, בהגותם של סופרי 'המהלך החדש' וספרות התחייה. אחד הביטויים החמורים ביותר נגד ההשכלה – למעשה שלילה מוחלטת של ההשכלה – מצוי במאמרו של מרדכי אהרנפרייז 'לאן?'¹⁷⁴. עם חילופי המשמרות בספרות יצא אהרנפרייז, מסופרי קבוצת 'הצעירים' שהתפלמסה עם אחד העם, בתרנ"ז (1897), כנגד ספרות ההשכלה, וברור שהוא ביקש לקבוע טריז בין ספרות ההשכלה שנוצרה במאה השמונה עשרה והתשע עשרה לבין הספרות בת הזמן, ספרות 'המהלך החדש'. הוא הכריז באופן שאינו משתמע לשתי פנים כי הספרות החדשה 'אינה המשך של עבודת הדורות הקודמים מימות "המאספים" ואילך, כ"א [כי אם] התחלת עבודה אחרת לגמרי, חדשה בצורתה ותכנה'.¹⁷⁵

טריווש מגן על ההשכלה, יוצרת הספרות החדשה

למרות הזעם הסוחף של אהרנפרייז כלפי ההשכלה עדיין נשמעו קולות שקולים שהכירו בחוב שחבה הספרות החדשה לספרות ההשכלה. על רקע הנטייה לזלזל 'בהשכלה המיוחדת לנו, פרי הספרות העברית מימי "המאסף" עד "השחר"', יצא המספר והמתרגם יוסף אליהו טריווש בתר"ס (1900) 'לדרוש בכבודה'.¹⁸² לדעתו על 'כל תופשי עט עברי [...] להחזיק טובה הרבה למשכילים הראשונים, כי רק על ידם באנו הלום'. כנגד אלה שייחסו את ראשית הספרות העברית החדשה לזמנם, טען טריווש: 'לא דורנו הוא יוצר הספרות העברית החדשה, כי אם בעלי ההשכלה העלובה ההיא. הם חדשה, הם עמלו עליה, הם נלחמו לה והם חזרו על הפתחים למענה'.

טריווש הציב את ספרות ההשכלה ואת האבות המייסדים במקום הראוי להם כמחדשי הספרות העברית החדשה, שהשפעתם ניכרה עדיין כ-120 שנה לאחר זמנם, על ספה של תקופה חדשה, תקופת הלאומיות.

גישה שונה לספרות ההשכלה הצייע אחד העם שנים אחדות קודם לכן. בדיון במאמרו 'לשאלת הלשון' (תרנ"ד, 1894) בהתפתחות הלשון והספרות בעת החדשה טען אחד העם, בניגוד לדעתם של אחרים, שראשוני המשכילים, 'בן-מנחם, שלמה מימון, רנ"ה וויזל ועוד אחרים מבני דורם', לא באו לחדש ספרות חדשה, אלא 'להמשיך את התפתחותה של הספרות הישנה שנפסקה'. הם השתדלו לשלב את 'המחשבות האירופיות החדשות בספרים ומאמרים כתובים באותו הסגנון הישן והנמרץ.